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21/4 83: Forhandling om redegørelse vedr. indvandrerpolitikken ' 9670 
[Torben Lund] 

Om udlændinges retsstilling skal jeg ikke 
gøre nogen bemærkninger her i første om- 
gang, men henvise til debatten om udlændin- 
geloven. I øvrigt kan det være, der bliver 
lejlighed til at gå ind på det spørgsmål sene- 
re under debatten i dag. 

Jeg vil slutte med at sige, at det er afgø- 
rende for os, at indvandrerne blivet reelt li- 
gestillet med den øvrige befolkning. De har 
ret til en god tilværelse her i samfundet, de 
har ret til uddannelse, de har ret til arbejde, 
og de har i det hele taget ret til at få andel i, 
hvad vort samfund kan tilbyde. Vi ser ikke 
noget problem i, at indvandrerne er her. ' 
Tværtimod mener vi, at de er med til at give 
os et mere nuanceret og levende samfund. 

Dyremose (KF): 

Det var med nogen forbavselse, jeg lyttede 
til specielt indledningen på den ordførertale, 
som hr. Torben Lund netop har holdt. Hr. 
Torben Lund sagde, at ministerens redegørel- 
se var meget tynd, meget generel og meget 
lidt oplysende. Jeg fik den fornemmelse, at 
hr. Torben Lund fotsøgte at give indtryk af, 
at den tidligere regering havde gjort mere på 
det indvandrerpolitiske end den nuværende. 

Jeg vil ærlig talt tillade mig at sige, at det 
er en virkelig fordrejning af kendsgerninger- 
ne at forsøge at give det indtryk, og jeg er 
lidt ked af, at hr. Torben Lund dermed fra 
starten drejer debatten ind i noget, der kan 
opfattes som noget partipolitisk, som noget 
taktisk-partipolitisk. 

Jeg synes, det væsentlige ved den debat, vi 
havde sidst om indvandrernes forhold, da vi 
fik en redegørelse i november 1980, netop 
var, at den daværende indenrigsminister kun- 
ne konstatere en så bred enighed i folketin- 
get om holdningen til indvandrerne, selv om 
der selvfølgelig var og er nuancer med hen- 
syn til, hvilke konkrete forslag der skal gen- 
nemføres. 

Men når hr. Torben Lund nu har startet 
på den måde, vil jeg også føle mig nødsaget 
til at dokumentere, at hvor den socialdemo- 
kratiske regering måske nok i meget vid ud- 
strækning talte om indvandrernes forhold, 
dér har den nuværende regering ud over at 
tale i høj grad handlet og gennemført en 
lang række ting, som ikke var initieret af den 

, socialdemokratiske regering. 

Jeg vil også indledningsvis, når hr. Torben 
Lund refererer til justitsministerens udtalelser 
til Jyllands-Posten, sige, at det ville klæde hr. 
Torben Lund og andre socialdemokrater, 
som refererer til Jyllands-Posten, at de citere- 
de det, ministeren sluttede med at sige i af- 
snittet om, hvorvidt man kunne risikere soci- 
al uro. Ministeren sagde, og jeg citerer fra 
Jyllands-Postens forside den 10. april i år: 

»Så risikerer man, at den sociale uro kom- 
mer til at sigte direkte mod dem.« -  og det 
er altså indvandrerne -  »Det vil være bundu- 
retfærdigt«. 

»Det vil være bunduretfærdigt«, sagde 
justitsministeren, hvis konsekvenserne af vo- 
res indvandrerpolitik blev, at der opstod uro 
rettet mod indvandrerne. Det synes jeg man 
skal tage med, hvis man vil citere Jyllands- 
Posten. 

Som nævnt havde vi den sidste debat om 
en redegørelse om indvandrernes forhold i 
november 1980. Dengang var debatten mere 
baseret på følelser og holdning og mindre på 
eksakt viden. Nu har vi glædeligvis fået no- 
get mere eksakt viden. Vi har fået noget stati- 
stik om indvandrerne, og det er en nyttig 
ting for diskussionen. Det skulle kunne være 
med til at sikre, at vi til trods for hr. Torben 
Lunds indledning kan få en saglig og kon- 
struktiv debat om indvandrernes forhold. 
Det er nemlig det, indvandrerne har brug 
for, og det er det, vi som folketing har brug 
for. 

Der er i det statistikhæfte, vi har fået fra 
indenrigsministeriets indvandrersekretariat, 
stadig væk mange ubesvarede spørgsmål, 
men der er lagt et godt grundlag, en god da- 
tabase, som vi kan supplere efterhånden. 

Som nævnt har der tidligere været bred 
enighed om indvandrerpolitikken, og det hå- 
ber vi fortsat på at der kan blive. Det ville 
egentlig være ganske naturligt, om der blev 
det, for den nuværende regering har videre- 
ført mange af de ting, som den daværende 
regering har sat i gang. Hr. Torben Lund 
nævnte etableringen àf indvandrersekrétaria- 
tet. Jeg kunne have lyst til at nævne tilskud- 
dene til indvandrernes foreninger, som efter 
min mening er en nødvendig forudsætning 
for at få kontakt og dialog. Den tidligere re- 

I . gering forberedte et nyt dansksproget blad. 
Den nuværende regering har udpeget en be- 
styrelse, og man er i gang med at forberede 
ansættelsen af en redaktion. Jeg synes, det er 


